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Abstrakt

Práce popisuje celodenní projekt, který vychází z knihy Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za

železnou oponou od Petra Síse. Kniha na základě autobiografického příběhu nabízí historické

téma studené války a komunismu v Československu. Projekt předlohu zpracovává formou

strukturovaného dramatu. Realizace proběhla během tří dnů na gymnáziu v Ústí nad Orlicí se

třemi různými třídami v rámci předmětů Komunikace, Seminář dějepisu a Dramatická výchova.

V první části práce popisuji proces výběru tématu, formy a cílové skupiny. Zaměřuji se také na

propojení dramatické výchovy a dějepisu. Poté představuji předlohu a autora, skupiny, které

se účastnily, a následně scénář samotného projektu. Další část práce reflektuje jednotlivé

realizace a vyvozuje z nich obecné závěry. V konečné fázi se obracím k vytyčeným cílům a

věnuji se sebereflexi.

Abstract

The thesis describes a day-long project based on the book The Wall: Growing up behind the

Iron curtain by Petr Sís. Based on an autobiographical story, the book offers a historical theme

of the Cold War and communism in Czechoslovakia. The project processes the book in the

form of a structured drama. The implementation took place over three days at the grammar

school in Ústí nad Orlicí with three different classes within the subjects of Communication,

History Seminar and Drama Education. In the first part of the thesis, I describe the process of

choosing the topic, form and target group. I also focus on connecting drama education and

history. Then I present the template and the author, the groups that participated, and then the

scenario of the project itself. The next part of the work reflects individual implementations and

draws general conclusions from them. In the final phase, I turn to the set goals and engage in

self-reflection.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat procesu tvorby, realizace a reflexe projektu,

který vznikl na základě knihy Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou od Petra Síse.

Jako formu svého absolventského projektu jsem zvolila variantu jednorázového setkání.

Lákalo mne propojení dramatické výchovy a školní výuky, konkrétněji dějepisu, jelikož v tomto

propojení sama vnímám velký potenciál (ten popisuji v kapitole 1). Vycházím i ze své osobní

zkušenosti z různých dějepisných projektů, které jsem měla možnost absolvovat. Netradiční

pojetí dějepisné látky mi přišlo osvěžující, zábavné a zároveň naučné a chtěla jsem tuto

zkušenost ověřit i ze strany lektora/tvůrce projektu.

Konkrétněji jsem se zaměřila na rozmezí moderních dějin – kniha Zeď pojímá léta 1949-

1989. Týká se problematiky studené války, komunistického režimu v Československu, otevírá

téma emigrace a symbolicky pojímá Železnou oponu. Jedná o příběh s autobiografickými

prvky. Téma moderních dějin jsem zvolila jako látku, na kterou ve výuce nezbývá tolik času,

přestože se jedná o dějiny přímo ovlivňující dnešní společnost a situaci ve světě. Kniha Zeď

se poté do role předlohy jevila jako jasná volba.

Příběh jsem zpracovala do formy strukturovaného dramatu. Projekt je koncipovaný jako

celodenní a cílovou skupinou jsou účastníci ve věku od patnácti let, tedy studenti střední školy.

Realizace proběhly v lednu 2023 na gymnáziu v Ústí nad Orlicí se třemi třídami – celkem tedy

třikrát. Jednalo se různé kontexty setkání. První den proběhla realizace s celou třídou 5.B,

druhý den se studenty dějepisného semináře, třetí den poté v rámci kroužku dramatické

výchovy, který na gymnáziu v Ústí nad Orlicí funguje jako volitelný předmět.

V první kapitole své práce vysvětluji, jakým způsobem jsem vybírala téma, předlohu,

formu a cílovou skupinu projektu. Argumentuji výhody a rizika propojení dramatické výchovy a

dějepisné látky, zaměřuji se na problematiku moderních dějin a jejich výuky. Dále zdůvodňuji,

proč jsem sáhla konkrétně po knize Zeď a proč jsem zvolila formu strukturovaného dramatu.

V neposlední řadě se věnuji cílové skupině projektu z hlediska vývojové psychologie.

V kapitole číslo 2 představuji Petra Síse, autora předlohy, a věnuji se rozboru knihy Zeď.

Třetí kapitola přibližuje kontext setkání, vysvětluje, s jakými skupinami jsem pracovala v rámci

jakých předmětů. Dále představuji samotný projekt – definuji jeho cíle, popisuji časové a

prostorové možnosti a následně přikládám jeho scénář s popisem jednotlivých aktivit a dílčími

cíli. Pátá kapitola se věnuje reflexi jednotlivých realizací. V následující kapitole porovnávám a

vyvozuji některé obecné závěry, v nichž se vracím k myšlenkám, ze kterých jsem vycházela

v kapitole číslo 1. Poté se obracím k vytyčeným cílům a hodnotím jejich naplnění, také se

zaměřuji na sebereflexi a to, co si ze zkušenosti odnáším.
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1 O výběru tématu, předlohy a formy

V první kapitole popíšu proces výběru tématu projektu a jeho předlohy. Odůvodním, proč

jsem dané téma zvolila a jaký význam může mít pro skupinu. Krátce představím také zvolenou

formu.

1.1 Dějepisná látka jako námět pro dramatickou výchovu

Mým prvotním nápadem byla práce s dějepisnou látkou, jakožto zdrojem pro

dramatickou výchovu. Také mě zaujala dramatická výchova v kontextu školního vzdělávání,

tedy v propojení s tradiční výukou. To, jaké výhody a úskalí dějepisná látka pro dramatickou

výchovu nabízí, shrnu v následujících odstavcích.

V knize Dramatická výchova ve službách dějepisu popisuje autorka Veronika Rodová

jistou proměnu výuky dějepisu, ke které došlo v posledních desítkách let. Dějepis už se dnes

neučí jen za účelem znalosti historických faktů, ale dějepisná látka se dává do souvislostí

k hlubšímu pochopení společnosti – v kontextu sociálním, ekonomickém, kulturním apod.

Historická fakta jsou žákům předkládána k interpretaci1, otevírají cestu k diskusi. „V důsledku

to představuje posun od ,výchovně vzdělávací dimenze historické vědy‘ ke ,konceptu

seznamování mladé generace s celkem historické kultury‘2". Proto je potřeba při výuce

využívat i jiné než tradiční zdroje – dobové články, orální historie, fotografie, filmy apod. – a

metody, které žáka přímo zapojí (hledání v pramenech, nutnost zapojení kritického myšlení,

nutnost vlastního pochopení). Důležitá je žákova „vlastní aktivita, tvořivá činnost spojená

s prožitkem3“.

K naplnění této potřeby vyučování dějepisu se nabízí využití metod dramatické výchovy.

Výhody, které dramatická výchova nabízí, představím nejdříve na základě jejích principů, které

popsala Eva Machková v knize Jak se učí dramatická výchova4.

Prvním z principů je zkušenost. Zkušenost chápeme jako „obecné poznávání světa,

které se opírá o smysly, prožitky, sociální styk a praktickou činnost5“. Zkušenostní učení je

založené na žákově vlastní práci s danou látkou, tedy vlastní aktivitě. To umožňuje lepší

zapamatování zkoumané látky (v porovnání s výkladem, který žák vnímá pasivně). Druhý

princip, prožívání, je v psychologii definován jako „vnitřní život člověka, psychické procesy,

1 RODOVÁ, Veronika. Dramatická výchova ve službách dějepisu: vzdělávací potenciál tematické

kooperativní výuky. Brno: Masarykova univerzita, 2014. ISBN 978-80-210-7593-1 (Dále jen

Dramatická výchova ve službách dějepisu), str. 8
2 Tamtéž.
3 Tamtéž., str. 9
4 MACHKOVÁ, Eva. Jak se učí dramatická výchova: didaktika dramatické výchovy. 2. vyd. Praha:

Akademie múzických umění v Praze, Divadelní fakulta, katedra výchovné dramatiky, 2007. ISBN

978-80-7331-089-9. (Dále jen Jak se učí dramatická výchova.)
5 PRŮCHA, Jan, Eliška WALTEROVÁ a Jiří MAREŠ. Pedagogický slovník: obecná psychologie pro střední

pedagogické školy. Praha: Portál, 1995. ISBN 80-717-8029-4., str. 284

3

jak si je uvědomujeme6“ – zahrnuje tedy například emoce a myšlenky a je ryze subjektivní.

Opět umožňuje látku lépe pochopit, zapamatovat si ji, přisvojit si ji. Hra, jakožto další princip,

je přirozený způsob učení. Je to dobrovolná a svobodná činnost, má svůj časoprostor a

pravidla. Umožňuje objevovat a učit se v bezpečí fikce, v ohraničeném prostoru dává


[…]


lampionovém průvodu byla povinná, soudružka učitelka kontrolovala docházku. Povinné bylo

také Socialistickou revoluci veřejně oslavovat. Zjistilo se však, že se průvodu nezúčastnil žák

Josef Heler. Nyní je druhý den ráno, první vyučovací hodina.

Stanete se Josefovým spolužákem. Průvodu ses účastnil*a nerad*a. Přiměli tě k tomu rodiče,

protože by jinak mohli mít všichni velký průšvih. Měl*a jsi jiné plány s kamarády, ale musely se

zrušit. Rudými vlaječkami jsi zamával*a jen když tě k tomu vyzvala soudružka učitelka.

Včera se konal lampionový průvod k výročí Velké říjnové socialistické revoluce. Účast na

lampionovém průvodu byla povinná, soudružka učitelka kontrolovala docházku. Povinné bylo

také Socialistickou revoluci veřejně oslavovat. Zjistilo se však, že se průvodu nezúčastnil žák

Josef Heler. Nyní je druhý den ráno, první vyučovací hodina.

Stanete se Josefem Helerem. Rodiče Josefovi říkali, že nechtějí, aby se průvodu účastnil a

oslavoval socialismus, protože si myslí, že je to šaškárna. Z účasti na průvodu ho omluvili –

v omluvence stálo „nezúčastní se z rodinných důvodu“. Josef zůstal doma a hrál si s bratrem

Davidem.

Příloha 3 – Obrázky ze školy

zdroj: SÍS, Petr. Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou. Praha: Labyrint, 2007. ISBN

978-80-86803-12-8. , str. 14-15

Příloha 4 – Ilustrace a fakta k normalizaci

zdroj: EMMERT, František. Průvodce českými dějinami 20. století. Brno: Clio, 2012. ISBN 978-

80-905081-0-1., str. 286

Slovo normalizace vychází ze snahy „normalizovat poměry“ po pražském jaru.

V roce 1969 byl Alexandr Dubček vyměněn za nového tajemníka ÚV KSČ Gustava Husáka.

V KSČ docházelo k velkým čistkám – nepohodlní či například ti, co neschvalovali srpnovou

invazi, byli odstraňování. Do roku 1971 bylo ze strany vyloučeno na 30 tis. členů.

Znovu se uzavřely hranice.

Zavedla se velmi přísná cenzura. Byl zřízen Úřad pro tisk a informace jako cenzurní orgán.

V roce 1977 vznikla iniciativa Charta 77. Jejími mluvčími byli disidenti Václav Havel, Jan

Patočka a Jiří Hájek. Manifest Charty 77 požadoval po režimu dodržování základních lidských,

ke kterým se zavázal. Manifest podepsalo mnoho významných i obyčejných lidí, většina z nich

však byla perzekuována, vydírána, mučena, mnohdy dohnána k emigraci.

zdroj: SÍS, Petr. Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou. Praha: Labyrint, 2007. ISBN

978-80-86803-12-8., str. 30-33

Příloha 5 – Upravený novinový článek z Rudého práva

zdroj: Rudé právo. Praha: Ústřední orgán Komunistické strany Československa, 1980, 60-

61(52), str. 2. ISSN 0032-6569.

Příloha 6 – Dopis z VOH

Výbor olympijských her 15. 7. 1983

Moskevská 1023/5

Praha

Vážený pane Helere,

obracíme se na Vás s nabídkou. Pro letošní olympijské hry pořádané

v Los Angeles sháníme nejlepší animátory z celého světa. Cílem je

vytvořit grafické animované znělky pro jednotlivé sporty. Za ČSSR jste

byl navržen Vy jakožto naděje českého kresleného filmu. Přiděleno vám

bylo veslování.

Hlavním olympijským výborem jste zván na tříměsíční pobyt ve Spojených

státech amerických. Bydlení zajištěno v olympijském městečku, stejně

tak animační studio.

Letenka bude uhrazena z fondů VOH. Jedná se o let QS 457 směr Los

Angeles; 17, září 1983 v 5:30 ráno.

Pokud s nabídkou souhlasíte, budeme velmi potěšeni. Pro výjezdní

doložku a pas se zastavte na adresu uvedenou výše.

S vřelým pozdravem

Hana Janáková

Výbor olympijských her

Příloha 7 – První dopis z ministerstva

Ministerstvo zahraničí ČSSR 20. 10. 1983

Ruská 123/2

Praha 1

Soudruhu Helere!

Tímto vám oznamujeme, že se Československá socialistická republika

rozhodla po vzoru SSSR a dalších státu Varšavské smlouvy bojkotovat

olympijské hry v Los Angeles! Účast našich sportovců na hrách

v kapitalistické zemi je nepřípustná.

S okamžitou platností vás vyzýváme k urychlenému návrtu do vlasti!

Výjezdní doložka se automaticky stává neplatnou.

Za ministerstvo zahraničí

Karel Hrabovský

Příloha 8 – Druhý dopis z ministerstva

Ministerstvo zahraničí ČSSR 23. 10. 1983

Ruská 123/2

Praha 1

Soudruhu Helere!

Toto je druhá výzva k návratu do vlasti!

Pokud výzvu k návratu neuposlechnete do dvou dnů, bude vám sebráno

občanství, a tedy i znemožněn vstup do země. Váš majetek spadne do

státního vlastnictví. Berte také na vědomí, že by se tato skutečnost

mohla podepsat na životě vaší rodiny.

Za ministerstvo zahraničí

Karel Hrabovský

Příloha 9 – Závěrečná ilustrace z knihy

zdroj: SÍS, Petr. Zeď aneb Jak jsem vyrůstal za železnou oponou. Praha: Labyrint, 2007. ISBN

978-80-86803-12-8., str. 56-57

Příloha 10 – Fotografie z realizací