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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Autorka naplnila následující cíle bakalářské práce: popsala a reflektovala celodenní projekt ve třech
realizacích, ověřovala výhody propojení dramatické výchovy s dějepisem a reflektovala přínosy
zpracování projektu pro vlastní profesní růst. Kromě cílů praktických (volba, příprava, realizace,
reflexe projektu a sebereflexe autorky v roli pedagožky) práce sleduje rovněž teoreticko-výzkumný
problém (propojení dramatické výchovy a dějepisu).

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Vlastní projekt (strukturované drama), vychází ze zájmu autorky pracovat se středoškoláky
s tématem moderních dějin. Obojí zakládá vysokou aktuálnost tématu bakalářské práce. Velmi
aktuální je rovněž ta linie práce, ve které se autorka zaměřuje na problematiku propojování DV a
dějepisu na gymnáziu, v rámci školního kurikula i zájmového kroužku.

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Přínos práce je zřejmý především v rovině metodické. Vznikl podrobný popis celodenního projektu,
který může být inspirací pro další pedagogy, nejen na gymnáziích. Důležité pro další
pedagogy by měly být rovněž reflexe tří realizací projektu v různých podmínkách. Je cenné,
že práce zahrnuje také problémovou a stále málo řešenou otázku propojování DV
s dějepisem a že uvádí jak přínosy takového propojování, tak jeho rizika.

Logická stavba a členění práce:

Práce je strukturovaná, logicky členěná, zařazení jednotlivých kapitol autorka zdůvodňuje. Čtenáře
dobře provází celým procesem volby, přípravy, realizace a reflektování projektu. Toto jádro
práce zasazuje do komplexu širších souvislostí.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Práce splňuje požadované formální náležitosti. Má rozsah 47 stran vlastního textu + přílohy.

Práce s informačními zdroji:

Stránka 2 z 2

Autorka se opírá v úvodních kapitolách o zdroje k celému komplexu souvislostí, důležitých pro
volbu, přípravu, realizaci i reflexi projektu, tj. o literaturu k DV, strukturovanému dramatu, vývojové
psychologii, moderním dějinám a výuce dějepisu a estetické výchovy na gymnáziích. Shrnuje
informace o autorovi výchozí knihy pro projekt a knihu rozebírá. Práce s informačními zdroji v
kapitolách vytvářejících teoretické zázemí projektu ale zůstává, vzhledem ke
komplexnímu uchopení problematiky, spíše na povrchu.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Práce je psána srozumitelným, čtivým jazykem. V textu přetrvalo jen několik drobných překlepů.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Z popisu je patrné, že středoškoláci po celou dobu projektu sbírají informace k novodobým
dějinám a klíčovou problémovou situaci řeší v jeho závěru. Zvláště výrazným momentem se zdá
být práce studentů se symboly Lennonovy a Berlínské zdi a zaměření reflexe se středoškoláky na
reflexi prožitého tématu z jejich současného úhlu pohledu.

Práce je hodnotným završením bakalářského studia studentky, která úspěšně ukazuje, že umí
plánovat, realizovat a reflektovat výukový program. Ukazuje, že se postupně zcitlivuje k dalším
komponentám výchovně-vzdělávacího procesu, zvl. k potřebám a možnostem různých skupin
žáků. Ukazuje schopnost sebereflexe a snahu nahlížet na svou pedagogickou činnost také
„výzkumně“.

Autorka kvalitním popisem a reflexí projektu dobře zdůvodňuje význam místa dramatické výchovy
v RVP gymnázií a v učebních postupech středoškoláků. Tím, že se zároveň zabývá otázkou
propojení dramatické výchovy a dějepisu, přispívá k dalšímu rozvoji oboru a uvažování o
možnostech jeho přesahů do dalších vzdělávacích oblastí. Ukazuje možnosti i rizika tohoto typu
integrace kurikula. Text otevírá řadu otázek a vzbuzuje chuť se jim dál do hloubky věnovat.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. O konkrétní podobě propojení DV a dějepisu vypovídají také uvedené cíle projektu (5
obecných cílů různého charakteru, viz užitá slovesa). Charakterizujte projektované a
realizované cíle svého projektu s využitím znalostí didaktické teorie a v této souvislosti
uvažujte o specifice propojení DV a dějepisu ve vašem projektu.

2. Projekt zahrnuje množství dramaticko-výchovných metod a technik. V čem vidíte
potenciál živých obrazů právě pro výuku dějepisných témat?

3. Kterou ze svých profesních dovedností byste mohla při další realizaci tohoto projektu
cíleně rozvíjet, proč a jak?

Doporučení práce k obhajobě: Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace: B
Datum vypracování posudku: 19. 6. 2023
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